Andrea Dandolo Venetorum duci.

Cum iam bis acie decertatum, iam Hellespontiacum æquor atque Tyrrhenum geminis cladiibus nostris infectum, & iam simillimum veri esset, irarum flammis longo cruoris imbre lentescere, ab hoc nuper Italorum maximo, fidelis heu, sed inefficax tractator pacis ad te ciuesque tuos missus, quibus nec dux vsquam consultior, nec gens vlla tranquillior, quanta præsens in consilio, cui præfides, quanta tecum solus in thalamo: verba feci, puto propter vicinitatem adhuc (vt ita dixerim) in auribus tuis sonet. Nequiquam tamen, nam & procerum tuorum, & quod mirum in modum stupeo, pectus etiam tuum salubribus monitis, precibusque iustissimis belli feruor atque armorum fragor obstruxerat. *Et infra.* Accesserat ab aquilone quædam nouarum rerum aura pertenuis, quæ licet aduersus id, quod intendebat flaret, perfecitque quod timui (pace sit dictum tua) tantam tamen grauitatem auertere ac saniora dissipare consilia non debebat. Quousque enim miseri in iugulos patriæ, & in publicam necem barbarica circumspiciemus auxilia? quousque qui nos strangulent pretio conducemus? *Et infra.*

Nostris expertus quid pax, quid bellum fecum ferat. Vidisti faciem vtramque fortuna. Victi fuistis, & vicistis: quamuis, vt est mens hominum indomita vincendique præcupida, primum forte negaueris, non contendo: vt viceritis semper computa, quæso quid tibi, quid reipublicæ victorijs accesserit. Minus profecto auri, minus est sanguinis, & quod pessimum est, plus scelerum ac malorum. Quæ si victoribus accidunt, quid sperare debent victi? Incipe iam, precor, in hanc rem oculos aperire, quos vigi-

lantissimos ac lynceos habes in cæteris, si damni quam lucri plus, si plus mali quam boni, plus flagitij quam virtutis, si boni, si lucri nihil in bello est, si contrariorum infinita congeries, desine oro iam tandem; & tibi etiam, cui ex parte Troianus est sanguis, ab illo duce Dardanio dicum puta.

Proijce tela manu sanguis meus.

Pax utilis est ambobus, immo cunctis necessaria, nisi illis, qui rapto viuunt, & exiguum census multo mercantur sanguine: immane genus hominum, si tamen homines sunt, quibus humani nihil est præter effigiem. Hi sunt, qui infami stipendo calamitosam & miseram vitam trahunt: iure itaque pacem, & in pacem famam metuunt, bellum amant, & lupi velut ac vultures strage hominum ac cadaueribus delectantur. Hisne tu belluis morem geres? Aequè carnem & cæcorum exuias esuriunt: æque sanguinem sitiunt atque aurum. *Et infra.*

Quid expectas igitur? Ad cor redi, & si externi displicent, tuos ama: siquid autem forte in animo rubiginis, si quid odij est, amore patriæ & malorum communium miseratione deterge. Nec tibi persuadeas, pereunte Italia, Venetiam saluam fore: est enim pars illius, & natura partis ea est, vt sequatur sui totius vel subsistentiam, vel ruinam. Hoc tecum sapere recogitans noli, dux optime, rerum summam in extremum adducere, vbi & vinci miserum est, & vincere sceleratum, eoque ipso miserum est, quam vinci. Melius in nostros hostes, quibus vtinam careremus, quam in nosmetipsos hæc tela verterentur. Melius hæc diuitiæ vel necessariorum præsidia bellorum, vel pacis fuerint ornamenta, quam voluntariæ instrumenta sceleris, &c. *Vale v. kal. iunij mccc. lvi.* Hæc Petrarcha.

13 At illi dux Venetorum parta iam in Calaritano sinu superiori anno victoria respondit in hæc verba a: *Ad explicandam cum Ianuensibus cause nostræ iustitiam non nimis innitimus, quam ipsa ex se veritas satis nota & prosperorum successuum celitus nobis accumulata felicitas abundantius sunt professa.* Pauerat quidem Deus superiori anno Venetis, cum Genuenses cælestes iras, reiecta pace concitassent: sed eorum calamitatibus non edocti Veneti, deceptique fugientis felicitatis vmbra, poenas grauissimas ob non amplexa pacis consilia luerunt; de quo hæc habet Petrarcha b: *Bello cum Ianuensibus suscepto dicam an detecto, latens enim bellum defuisse nunquam puto, intra breue tempus primum victi, mox victores rursus maiore prelio victi sunt.* Et infra: *Vtinam dux Andreas, qui rerum summa tunc præerat, hodie viueret: exagitarem eum literis, & omnes aculeos incuterem, ac tota vterer libertate.* Et infra: *Vti enim fortuna testimonio solebat, nec dubitare, quin sicut illa prosperior videretur, sic iustior causa sua esset.* Et infra: *Seu morbo corporis seu animi præuentus, quod per eos dies, contra suam atque omnium spem animosissime ad litus Venetum ipsa eadem, quam penitus victam atque exterritam existimabat Ianuensium classis accessit. Huic tumultui dux ipse præter morem armatus interfuit: nec post eum diem fere aliquid gessit, quasi festinans impendentibus caput malis matura morte subducere.* Et infra: *Post quæ statim apud Achaia insulam, cui Sapiensia nomen est, Veneti ab eadem illa vaga classe Ianuensium deprehensi, ingentique prelio fusi sunt; eam honorem duci optimo deferente fortuna est, sicut dixi, delatam patriæ sæe cladem in carne*

Vinci in hoc bello miserum vincere sceleratum.

a Apud Petrarch. lib. variis lib. ep. 3.

b Detectata pax a Venetis.

c Petrarch. var. ep. 18.

postus nō videret. Certe ubi potissimum vincerentur divinitus euenisse crediderim, quo scilicet vocabulo loci saltem reliqui duces admonerentur, ut sapientiam quam fortunam sequi mallent, & a ratione abeuntibus rerum elicerent argumenta. Consentiunt Petrarchæ Cantacuzenus a, Matthæus Villanus b, & alij, qui fusiis cladem illam Venetorum describunt: adduntque e datum coruorum inter se concurrentium, suoque cruore aspergentium Venetam classem, triste præfagium. Reuersus Genuam Paganinus Auria Ligusticæ classis præfectus non diu victoria gloria frui licuit, paulo enim post eius amplitudo in titulum sepulchri abiit.

14 Nec modo Auria mors, verum etiam aduersæ in Sardinia res effusam Genuensium lætitiæ temperarunt d: insigni enim militari dolo vsus Petrus Rex Aragonum, cum amissa maxima insulæ parte a mense iulio ad nouembrem aræm, cui Loiera nomen erat, pressisset obsidione, certior factus de Genuensium in oriente victoria, mox famam sparsit contrariam, deleros mari Genuenses; atque ingenti lætitiæ effusæ apparatu hostem delusit: qui metu consternatus defectionis a Genuensibus consilia iniit. Rex vero recepta Loiera, adactō in sua verba Arboreæ regulo, atque arcibus milite, telis, & comætu egregie munitis victor abcessit. Favit in ea expeditione Pontifex Aragonio, vt Sardiniam & Corsicam liberalitate sedi Apostolicæ acceptas ex Genuensium manibus vindicaret, midiam enim decumarum ecclesiasticarum in ijs regnis triennio colligendarum partem attribuit e. Detulerant paulo ante solemni ritu Christi vicario clientelarem sponsonem Petri oratores, veteresque pactiones, a Bonifacio VIII. Iacobo Regi dictas, sacramento sanxerant, de quibus monumentum hoc extare voluit Innocentius f.

Innocentius, &c. Petro Regi Aragonum illustri.

Significamus tibi, quod dilecti filij nobiles viri Lupus de Gutrea & Bernardus de Thous, milites Ofsensis & Vicensis diocesium, procuratores & nuntij tui, habentes a te ad infrascripta omnia plenum, sufficiens, & speciale mandatum per patentes literas tuas sigillo tuo regio in pendente sigillatas, & publica manu scriptas, vt prima facie apparebat, in nostra & fratrum nostrorum præsentia personaliter constituti, obtulerunt se paratos nomine tuo nobis pro regno Sardinie & Corsicæ, quod a nobis & ecclesia Romana tenes in feudum, & pro quo noster & ipsius ecclesie ligius vassallus existis, facere ligium homagium, & præstare fidelitatis debitæ iuramentum iuxta formam conventionum habitarum inter eandem ecclesiam & claræ memoriæ Iacobum Regem Aragonum auum tuum in concessione de ipso regno memorato Iacobo Regi per eandem ecclesiam dudum facta; & quod nos huiusmodi oblatione ipsorum procuratorum tuorum audita benigne, ac subsequenter de mandato nostro lætis conventionibus ipsis coram dictis procuratoribus seriose, ipsisque illas quo supra nomine se offerentibus seruaturus; nos ab eis huiusmodi homagium & iuramentum iuxta huiusmodi formam conventionum recepimus prædictarum, in testimonium receptionis huiusmodi magnitudini tue præsentis literas concedentes. Dat. Avin. 11. kal. february anno 11.

15 Manuit eundem Regem Innocentius g, ne ad principum Aragoniorum, qui Trinacriæ

contra fas infidebant, gratiam Ioannam Reginam bello laceferet: maxima enim insulæ Siciliæ parte potitus erat Ludouicus Rex Neapolitanus a, redeuntibus vltro ad illius obsequium proceribus ac populis, qui ferro domari non potuerant. De quo felici successu Põtifex ipsi est gratulatus b, pollicitusque sacrorum vsum, quo priuata fuerat ob perduellionem insula, restitutum iri; qua de re extant subiectæ literæ c.

Innocentius, &c. venerabili fratri archiepiscopo Neapolitano.

Dudum tam per felicitis recordationis Ioannem XXII. primo, quam sublequenter per piæ memoriæ Benedictum XII. Romanos Pontifices prædecesores nostros, ac bonæ memoriæ Gotium tit. S. Priscæ presbyterum Cardinalem, tunc patriarcham Constantinopolitanum, & Raterium episcopum Vahonensem Apost. sedis nuntios auctoritate literarū dicti prædecesoris Benedicti aduersus detentores & habitatores insulæ Siciliæ & aliarū eidem insulæ cohærentium insularum, ad nos & ecclesiam eandem spectantium, propter detentionem insularum ipsarum, ac rebelliones & inobedientias per detentores & habitatores eisdem contra dictos prædecesores & ecclesiam commissas, diuersi processus, diuersas excommunicationum in singulares personas & interdictorum in easdem insulas promulgatas pœnas & sententias continentes, successiue habiti extiterunt. Cum autem, sicut per literas & nuntios charissimorum in Christo filiorū nostrorum Ludouici Regis & Ioannæ Reginæ Siciliæ illustrium nobis nuper innotuit, nonnulli comites, barones, nobiles, & milites, nec non quarumdam ciuitatum communia, & quamplurium terrarum & castrorum & aliorum locorum vniuersitates, ac singulares personæ tam clerici quam laici de insulis supra dictis, quæ a nobis & ecclesia Romana sub homagio ligio tenentur in feudum, diuina inspirante gratia, pedes suos ab inuio retrahentes erroris, saniorique ducti consilio ad nostram & ecclesie, ac Regis (vtpote eiusdem Reginæ viri) & Reginæ prædictorum obedientiam & mandata redierint, & reliqui annuente Domino, sperentur de proximo redituri nos admodum de huiusmodi eorum conuersione gaudentes, ac volentes eis more patris beneuoli apostolicæ pietatis ianuam referare, & de circumspessione tua gerentes in his & alijs in Domino fiduciam specialem; ipsorum etiam Regis ac Reginæ in hac parte supplicationibus inclinati, omnes huiusmodi & quoscumque alios processus, & infra, suspendendi auctoritate nostra vsque ad vnum annum a data præsentium computandum (quoad ipsos dumtaxat, qui iam ad dictam obedientiam redierint, & alios, qui etiam infra dictum annum redierint) plenam & liberam fraternitati tuæ concedimus tenore præsentium facultatem, &c. Dat. Avin. x. kal. decembris anno 11.

Consuluit Ludouico Regi Pontifex d, vt in Calabriam se conferret, quo ad recuperandum auitum regnum fortius incumberet. Verum hos secundos successus nonnulli aduersi confuderunt: submissæ enim ab eo ad inferendum Panormo cõmeatum naues ab hoste captæ e, ac nouæ turbæ a fœderatis latronum turmis, quæ proditorum arte ad prædam illectæ sunt, concitæ f. Male autem meritis est de Pontifice Ludouicus g, intermissa annui census pensatione: cui anathema aliasque pœnas grauiore, ni illum solueret, Innocentius obiecit h. Vt vero ea irretitus noxa

a Cantac. l. 4. c. 32. b Matth. Vill. l. 4. c. 32. c Bizar. de bello Veneto l. 2. fol. 17. d Andreæ Dandali responsū.

d Matth. Vill. l. 4. c. 31. & 34.

Aragoni? spatio falso timore Sardos subijcit.

e Lib. 2. miscell. pag. 121.

f An. 2. l. 2. lit. diuers. form. ep. 29.

Eius oratores solè niritu Sardiniam & Corsicam Pontifici acceptas referunt.

Confir. mant veteres pactiones.

g To. 2. ep. secr. pag. 38.

a Matth. Vill. l. 4. c. 32. b Insula Siciliæ Aragonum iugum exiit. c To. 2. ep. secr. pag. 93. d An. l. 2. lit. diuers. form. ep. 33.

Sacrorum vsus illi restituitur.

h To. 2. ep. secr. pag. 103. i Matth. Vill. l. 4. c. 30. f Lib. 1. c. 11. & 58. Obiecta Ludouico celsæ ob non solū centum. g To. 2. ep. secr. pag. 34. h Lib. 1. c. 131. i Miscell. pag. 118.

magis calamitatibus inuolutus sit, moxque pontificiam misericordiam exorauerit, inferius dicitur.

16 Interea restitui in ecclesie gratiam exoptauit Albertus Bauariæ dux, Ludouici antea cesareo apice exauctorati filius ac paterna scelera damnauit: quem sacro ritu, descripto in subiecto diplomate, conciliari Innocentius iussit. a

Innocentius, &c. venerabilibus fratribus Herbipolensi & Spirensi episcopis.

Nuper pro parte nobilis viri Alberti ducis Bauariæ nobis fuit expositum, quod licet ipse tempore obitus quondam Ludouici de Bauaria genitoris sui adhuc esset impubes; nihilominus tamen pro eo, quod post & contra processus per sedem Apostolicam aduersus & contra dictum Ludouicum de hæresi & schismate condemnatum, eiusque complices & fautores, ac adherentes eidem, & cum ipso etiam participantes, habitos eidem Ludouico adhæsit & obsecutus fuit, & participauit etiam cum eodem, excommunicationis sententiam, per processus eosdem contraria præsumentes generaliter promulgatâ, præter pœnas alias, quibus occasione ipsius Ludouici tam de iure, quam per processus eosdem subiaccere dignoscitur, se dubitat incurrisse: quare pro parte ipsius Alberti, qui pubes factus existit, fuit nobis humiliter supplicatum, vt cum ipse cupiat esse & persistere in obedientia & deuotione sanctæ matris ecclesie, sibi tam de absolutionis ab omnibus sententijs atque pœnis, quas propter præmissa quomodolibet incurrisset; quam alijs circa præmissa opportunis ei beneficijs prouidere de benignitate sedis Apostolicæ misericorditer dignemur. Nos igitur, qui vices illius in terris (quamuis immeriti) gerimus, qui omnes quarit saluos fieri, & neminem vult perire, volentes in eundem Albertum, præmissis conditionibus & nonnullis alijs honestis considerationibus attente pensatis, apostolicæ benignitatis clementiam exercere; charissimi quoque in Christo filij nostri Caroli Romanorum & Boemiæ Regis illustris, nobis super hoc humiliter supplicantis, ac ipsius Alberti in hac parte supplicationibus inclinati; & de circumspectione vestra in his & alijs specialem in Domino fiduciam obtinentes, absoluedi hac vice auctoritate nostra iuxta formam ecclesie Albertum prædictum ab omnibus sententijs atque pœnis, quas occasione præmissorum quomodolibet incurrisset, si huiusmodi absolutionem humiliter petierit, & prius in forma subscripta confessionem & recognitionem fecerit, & corporale iuramentum per se ipsum præstiterit, ac imponendi sibi pro modo culpæ super ijs, in quibus eum inueneritis deliquisse, pœnitentiam salutarem; ipsumque Albertum ac eius liberos & posteros ad statum & famam & alia quælibet plenarie habilitandi, plenam vobis & cuiuslibet vestrum, per vos dumtaxat seu vestrum alterum exercendam, auctoritate apostolica concedimus tenore præsentium facultatem.

Voluimus autem, quod si dictus Albertus, postquam per vos absolutus & habilitatus fuerit, vt præfertur, contra ea vel aliquod eorum, quæ promittet vel iurabit veniret, eo ipso in eisdem pœnas & sententias relabatur. Ac etiam volumus, quod confessio & recognitio, iuramenti præstatio & absolutio eiusdem Alberti supradicti in vestra vel alterius vestrum præsentia & clericorum & laicorum multitudine copiosa solemniter & publice fiant; & quod de ipsis confessione, reco-

gnitione, iuramento, & absolutione confici factis per bonos & autenticos notarios publica instrumenta, quæ vestris sigillis munita nobis per fideles nuntios destinare curetis. Forma autem confessionis & recognitionis faciendæ, ac iuramenti præstandi per Albertum præfatum talis est.

17 *Ego Albertus dux Bauariæ natus quondam domini Ludouici de Bauaria, olim pro Romano Imperatore se gerentis, per iudicium tamen sanctæ Romanæ ecclesie reprobati, desiderans & requirens humiliter a pœnis & sententijs, quas propter præmissa incurri, absolui & unitati sanctæ matris ecclesie reconciliari misericorditer, & ad eius uilem reduci: iuro ad sanctæ Dei euangelia stare & obedire mandatis sanctæ matris ecclesie supradictæ, & domini mei domini Innocentij, Dei prouidentia Papa VI, seu alterius, quem ipse ad hoc duxerit deputandum: & insuper omne schisma abiuro, & promitto, me in vera obedientia præfata ecclesie, & præfati domini mei Papæ, & successorum suorum canonice intrantium, sine fictione qualibet perpetuo permanurum. Constitor etiam, me tenere & credere, quod credit, tenet, & docet sancta Romana mater ecclesia. Illam quoque detestor damnatam assertionem, quæ damnablem asserit, Imperatorem Romanum posse Romanum Pontificem deponere, & sibi alium subrogare.*

Dat. Auinion. 11. kal. aprilis anno 11.

18 Damnatum etiam a Ludouico marchione Brandeburgensi huius fratres natu maiore Ludouici Bauari schisma, dicitur inferius. Addimus nunc ex Alberto Argentinensi a, illum Carolo Romanorum Regi lanceam, clauos, partem crucis Christi, & alia insignia, quæ imperij dicuntur, a patre accepta restituisse, cum ab eo aduersus fictitium Vvaldemarum marchionatus inuasorem principatum assertus fuisset: has vero sacras reliquias Pragam delatas ingenti Boemorum gratulatione exceptas. Extant Innocentij literæ hoc anno ad Carolum datæ b, quibus sacra illa dominicæ passionis monumenta in altari uenerationi fidelium, quorum pietas sacris etiam indulgentijs aucta est, exponendi solemniter die recurrente potestatem contulit c. Decretum autem ad Caroli preces ab Innocentio festum diem ad recolenda sacra illa pignora, meminit Henricus Rebdorfius d: *Hic Papa, inquit, ad supplicationem Regis Caroli speciale festum in honorem instrumentorum dominicæ passionis, videlicet hastæ, clauorum, & aliorum in partibus Alemannia & Boemia solemniter celebrandum indixit feria vi. post octauam * orationis dominicæ: & super hos indulgentias dedit.* Actum id indicat auctor Gallorum pio exemplo, qui coronæ spinæ Iesu Christi, quam magna religione custodiunt, festum diem celebrant. Confirmantur Rebdorfij dicta Innocentij diplomate e, quod ob rei dignitatem subiicimus.

Innocentius, &c. ad perpetuam rei memoriam.

In redemptoris nostri domini Iesu Christi, per quem saluati & liberati sumus, sacratissima passione sic nos gloriari oportet, vt ipsius passionis cuncta mysteria dnumerantes & merita, in singulis etiam eius salutaribus instrumentis & fructibus gloriemur: inter quæ illud celebriter memorandum est, quod ipse Saluator, emissio in cruce iam spiritu, sustinuit perforari lancea lateris suum, vt inde sanguinis & aquæ profluentibus vndis, formaretur vnica & immaculata, ac virgo sancta mater ecclesia sponsa sua. O beatissima, ipsius sacri lateris apertura, vnde nobis tot &

Sacramenti ab eo nuncupandi formula.

Recuperata a Rege Carolo imperij insignia. adlb. Arg. in chron. De lancea clauo & parte crucis. b An. 2. l. 2. ep. diuers. form. 116.

c Ibid. op. 117.

d Rebdorf. in anal. Alb. Arg. in chron. Vit. Innoc. auct. apud Bosq. * resurra. diouis

e An. 2. l. 2. l. diuers. for. ep. 135

Diploma de festo dieijs decreti.

tanta diuinæ pietatis dona fluxerunt; hinc siquidem nostræ redemptionis pretium; hinc ablutionis & regenerationis lauarum; hinc ipsius ecclesiæ sacramenta suscepimus. O felix lancea, quæ tot bona nobis effecit, & ad tantæ triumphæ gloriam superadditam hoc latus ipsum aperiendo sanctissimum, ianuam nobis regni cœlestis aperuit. Hæc vulnerando iam mortuum, vulnera nostra sanauit, vitamque nobis reddidit & salutem. Hæc innoxium transfigendo, illius sanguine culpas nostras absterfit, & demum eisdem vndis sacratissimis irrigata cœcitatæ nostræ tenebras sustulit, & nos ipsius diuinæ pietatis fluuijs inundauit. Illique etiam dulces clauis, cum quibus ipse Saluator eidem cruci fuit affixus, quique non solum eius immaculato respergi sanguine, & molem ferre tantæ ponderis meruerunt, sed & nos etiam per ipsorum salutiferas plagas dulcedinem tantam ipsius diuinæ charitatæ accepimus, vt manus nostræ a peccati solutæ nexibus, pedesque nostræ mortis laqueo fuerint liberati, sunt deuotissime recolendi. Quid enim vulnere ac plagis huiusmodi sanctius, quid eis salubrius, ex quibus salus nostræ processit, & in quibus assidue curare se possunt animæ deuotorum? Licet igitur lancea & clauis prædicti aliaque ipsius passionis salutifera instrumenta sint a cunctis Christi fidelibus vbilibet veneranda, & de ipsa etiam passione in eadem ecclesia solemnita annis singulis officia celebrantur & fiant; dignum tamen & conueniens reputamus, si de ipsius passionis specialibus instrumentis, & præsertim in partibus, in quibus instrumenta ipsa dicuntur haberi, solemnæ ac speciale festum celebraretur & fiat; nosque illos Christi fideles, qui aliqua ex instrumentis ipsius habere se gaudent, in eorum deuotione diuinis officijs atque muneribus specialiter foueamus.

Sane oblata nuper nobis pro parte charissimi in Christo filij nostri Caroli Romanorum & Boemiæ Regis illustri petitione continebat, quod ipse inter sacras reliquias, quæ imperiales vulgariter nuncupantur, quæque tanquam pretiosissimus imperij Romani thesaurus consueverunt per Romanorum Regem seu Imperatorem, qui est pro tempore, conseruari ac reuerentissime etiam honorari, habet in sua custodia prædictam sacratissimam lanceam, nec non vnum ex clauis prædictis, prout prædecessores sui claræ memoriæ catholici Romanorum Reges seu Imperatores etiam habuerunt; & quod ad ipsas reliquias habetur in illis partibus magna deuotio & concursus etiam populorum: quare dictus Rex velut princeps catholicus zelo deuotionis accensus nobis humiliter supplicauit, vt de ipsis lancea & clauis tam pro eorum ueneratione maiori, quam pro Romani imperij fauore & honore præcipuo, festum in Alamanniæ & Boemiæ partibus perpetuo celebrari statuere ac præcipere dignaremur.

Nos itaque cupientes, quod ipsi lancea, atque clauis in partibus maxime, in quibus habentur & etiam conseruantur, tanto ab ipsis Christi fidelibus deuotius uenerentur, quæto pro ipsis celebriorem Altissimi cultum viderint exhiberi; deuotis quoque eiusdem Regis supplicationibus inclinatis, apostolica auctoritate statuimus & etiam ordinamus, quod ad ipsius Saluatoris nostri laudem, & gloriam, dictæque passionis suæ reuerentiam, gloriosam de præmissis lancea & clauis & sub eorundem vocabulo proprium festum cum speciali officio, per aliquos prælatos catholicos & alios pagine diuinæ peritos, quos idem Rex ad eos eligendos duxerit

ordinando, sexta feria post octauam resurrectionis dominicæ annis singulis a Christi fidelibus in eisdem Alamanniæ & Boemiæ partibus perpetuo solemniter celebretur. Et vt fideles ipsi ad uenerationem ipsorum lanceæ & clauorum feruentius animentur, eoque ad ecclesiam vel capellam, in qua fuerint, & ad celebrationem festi & officij prædictorum libentius confluant, quo ibidem uerberis dono cœlestis gratiæ conspexerint se resectos; de omnipotentis Dei misericordia & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus vere poenitentibus & confessis, qui in die festi huiusmodi ipsam ecclesiam vel capellam, in qua tunc lancea & clauis ipsi fuerint, vt præfertur, deuote uisitauerint annuatim, tres annos & tres quadragenas, singulis uidelicet ipsius festi diebus, quibus ecclesiam vel capellam ipsam uisitauerint; eis uero, qui eadem die in missa & singulis horis canonicis vbicumque in prouincia dicti Regis & successorum suorum catholicorum Romanorum Regum seu Imperatorum, qui pro tempore fuerint, diuinis intererunt tam in missa, quam in singulis horis eisdem, centum dies, in qualibet uidelicet missa & singulis horis eisdem, quibus in præsentia Regis vel successorum suorum prædictorum diuinis ipsis intererunt, vt præfertur, de iniunctis eis poenitentibus misericorditer relaxamus. Nulli ergo, &c. *Dat. Auin. id. february anno 11.* Extant de eo Ad Magdeburgensem, Pragensem, Colonensem, Treuirensis, Moguntinum, Salisburgensem, Bremenensem, Rigensem archiepiscopos, eorumque suffraganeos encyclicæ literæ a. Quæ de lancea qua Christi latus in cruce transfuerberatum est, retulit Innocentius, hæc ex Caroli Imperatoris relatione repetiuit. Fuisse autem illam lanceam, quæ in thesauro augustali seruabatur, ex aliqua parte clauorum dominicorum coniuncto alio ferro eleganti opere elaboratam, & a Sampsonem Italiæ comite Rodulpho Burgundionum Regi dono traditam, & ab hoc Henricum Regem Orthonum Saxonum ducis filium eandem minis extorsisse, ostendit Cardinalis Baronius b. Verum autem ferrum lanceæ, quo Christus in cruce transfossus est, in basilica Vaticana a populo Christiano inter alia dominicæ passionis sanctissima monumenta colitur. Quæ autem ratione delatum fuerit, in Innocentio VIII. Deo dante, dicemus. Nunc ad Carolum IV. Imperatorem, a quo digressa est oratio, redimus.

Ornauit quoque Pragæ Carolus Rex pluribus alijs sacris reliquijs c, quas ex varijs partibus ad conciliandam sibi multorum sanctorum clientelam ac pietatem Boemorum augendam cumularat, quas Innocentius in pontificio diplomate recenset d. Hæc non prætermittenda uisa, quo aduertant Boemi, tum Boemiam, cum pietate floreret, ad summum splendorem effloruisse: deinde uero, ubi hæresi se infici passa est, vna illius dignitatem obsoleuisse. Nunc ad Francorum res sermonem traducimus.

19 In Gallijs suspensæ fuerit omnium animi expectatione concordia, quæ pontificia cura & sollicitudine agitabatur. Ac sane Guidonis episcopi Portuensis Cardinalis summo studio impetratum est e ab utroque Rege, vt induciæ extraherentur, mitterenturque insignes auctoritate ad sedem Apostolicam oratores, vt Pontificis fœderis interpretis opera ad mutuam consensionem voluntatum adduci possent. Quo accepto, Innocentius Guidonem Cardinalem, cuius indu-

Institu
sacra pre
ces.Indulge
tiæ casu
liquis re
nerarij
propoliz.a Reg. p
eand. ep
ep. 411. et
412.Veri fer
rum lan
ceæ dom
nicæ
Vatic. ba
silica ser
uatur.
b Baro
annal. 11.
10. ann.
Chr. 550
11. 2. & j
c Græta
Innocent
apud Boffd Ead. li
lit. diuini
for. ep. 117Pacis col
loquia
Gallos
ter & An
glos agna
ta.
e Mar
Will. 4.
36.Datum id
pietati ce
sareæ.

striam erat expertus, ad apostolicam aulam reuocauit a. Attulere autem ingentem trepidationem Caroli Regis Nauarræ cum Ioanne Francorum Rege exortæ similitates, ne ciuili bello regnum cruentarent, ex quo Anglus grauiora mala inferret. Cuius propulsandi discriminis sollicitus Pontifex, Carolum mollissimis hisce verbis delinire, atque ad pristinum in Regem Francorum amorem reuocare studuit b: *Licet speraremus, quod verus amor, qui inter Regem & resuerat, erat, & est, sicut res, quæ de facili ad propriam naturam reuertitur, deberet fortius instaurari; dolēbamus tamen dici posse in modico & ad modicum vulneratam alterutram charitatem. Itaque Deum, qui charitas est, & in quo manet, qui in charitate permanet, deprecamur attentius, ut ipse inter utrumque vestrum dilectionem adaugeat, confirmet & roboret charitatem: sicque ad laudem & gloriam suam, honorem utriusque vestrum, & subditorum illi & sibi salutem & statum det cuncta disponere, quod diligentibus illum & te materia exultationis & gaudij uestris inde crescat.* Dat. Auin. xvi. kal. aprilis anno 11. Gessisse tum morem apostolicis consilijs visus est Carolus Rex: cum enim Auenionem ad Pontificem accessisset, coram Cardinalibus est contestatus, se ad Regis foci gratiam, quam maximo haberet in pretio, captare omnes aditus paratum: redintegrandæque inter Reges pacis cupidissimus Pontifex, cum Nauarrus Gaugerium oratorem ad Ioannem Regem mitteret, illum Regi enixe commendauit c, hortatus ut Nauarrum pristina gratia & beneuolentia prosequeretur.

Innocentius, &c. charissimo in Christo filio Ioanni Regi Francorum illustri.

Attendentes, quod licet diuisio & scissura, qualibet domus & regni cuiuslibet, attestante Domino, periculosa sit, utpote quæ desolationem & casum (quos a tuis semper faciat Deus alienos) compendijs comminatur, domui tamen & regno tuis (quod auertat ipse Dominus) eo temporibus his periculosior esse posset, quo dicti regni tui prosperitas plures contra se hostes & æmulos, peccatis exigentibus, per inuidiam concitauit; ac sperantes, quod tu, sicut princeps prouidus & pietatis amicus, conceptâ aduersus eundem Regem indignationem & iram temperabis clementia, & mansuetudine superabis, serenitatem tuam attente requirimus & attentius deprecamur, per viscera misericordiæ Dei affectuosius obsecrantes, quatenus prudenter considerans, quod ab eo es Rex ingentibus constitutus, qui misericordiarum pater est, & cuius misericordiones super omnia opera eius incessanter abundant, quique prouocatus quantumlibet, aperit pius humiliatis peccatoribus misericordiam, & veniam supplicibus benignus indulget; ac intuens, quod si ex more quemuis opificem conseruatio sui operis afficit, te quoque præfati Regis, quem propriam filiam ei dando inconiungem filium effecisti, debet conseruatio animare; & quod hac etiam & alijs considerationibus pluribus, sciuendo in eum, in te sciuere quodammodo consereris, eundem Gaugerium pro diuinæ maiestatis reuerentia, publicæ utilitatis intuitu, & nostræ intercessionis obtentu benigne recipias, clementer audias, & humilia dicti Regis vota, quæ per ipsum militem magnitudini tuæ suppliciter offert, a sperata ac expedienti gratia non repellas. Dat. Auin. xvi. kal. ianuarij anno secundo. Conciliari concordia inter generum &

focorum Reges non potuit a: Carolus enim excepti potius capitalis iudicij ob magistrum equitum regis Hispanæ principem insidijs Engolismæ casum, quam vitæ condonatæ memor, consilia cum Anglo in rei Gallicæ exitium clandestina agitauit: ad quem Ioanni conciliandum Ioanna & Blancha Reginæ vidua, ut incumberent, rogata b; Catalaunensisque episcopus adhibitus c: sequenti vero anno ab Innocentio Elnensem episcopum & abbatem Cluniacensem missos visuri sumus.

20 Exorientibus etiam Gallos inter & Hispanos nouis bellorum causis, cum Galli illatam Blanchæ Reginæ Castellæ & Legionis Philippi ducis Borbonij filia inuiriâ vlticij meditentur, & ciuili bello in Castella effervescenti, cum proceres Regis sui Saracenicis mores exosi Regine dignitatem tueri, Gallisque adhærescere parati essent; d Christi vicarius Bertrandum episcopum Senecensem in Castellam misit, qui Blancham regio thoro restituendam curaret, dissensionumque motus componeret. Fastidire tum Mariæ Padiliæ lenocinia ac formam Petrus Rex cœperat: atque illa vel sceleris horrore perfusa, vel ob regium contemptum, repudium dare mundo, seque religiosa domo includere decreuerat e, in qua, ut ad Pontificem scripserat, antea vitæ maculas deleteret lachrymis, pijsque consilij factus particeps Castellæ Rex, flagitauit literis ab Innocentio, ut condendi monasterij ordinis S. Claræ, in quo Maria Padilia vna cum sanctimonialibus operam rebus diuinis daret, potestatem permetteret. Cui Innocentius ex vtriusque conuersione, quam præ se ferebant, recreatus annuit f, ac Petrum grauissimis sententijs ad iniiciendum cupiditatis frænum, est adhortatus g.

Innocentius, &c. Petro Regi Castellæ & Legionis illustri.

Age fili, & sicut ipsius mulieris [nimirum Mariæ Padiliæ] fauisti desiderio, precibus sic ad huiusmodi operis, quod est Dei, cuius perfecta sunt opera, perfectionis operam solerter impende, ut omnis in te aboleatur infamia, & omne fiat a te periculum alienum: mulierum etenim forma deceptrix, & demulcens persuasio, multis fuit præcipitij causa, & multorum gloriam offuscavit. Nam paradisi colonum de possessione sua mulier expulit, & Samson fortis & validus, qui leonem suffocavit, dissoluit hostium vincula, & alienas messes incendit, quoniam amorem suffocare non potuit, & cupiditatum suarum nexus explicare nequiuit, Dalila accensus igniculo virtutis suæ messem indecenter amisit. Dauid quoque Rex de post fetantes acceptus, quamquam polleret spiritu prophetiæ, quia in Bersabæ concupiscentiam exardescens, amoris illiciti faces neglexit extinguere, in innocentijs Vriæ necem immaniter defauit. Salomon præterea, qui velut quoddam luminare magnum præ cæteris Regibus sapientiæ luce resplenduit, & vsque ad senium in semitam mandatorum Domini ambulauit, ætate iam frigidus, sed flammis amoris incensus, ad adorandum Astartem & Achamos & Moloch Sidoniorum & Moabitaram ac Ammonitarum furda & muta simulacra, oblitus gloriæ præpotentis Domini, genua incuruauit: propter quod regnum eius scidit & diuisit Dominus indignatus, & duodecimam tantum eius, quæ remansit, regnanti post eum filio suo Roboam Dauid patris eius merita impetrarunt. Multi & multi etiam alij, quorum nomina & casus describere longum esset, & plures, quorum nec celebris me-

a Fressar. bi. Gall. l. 2. Paul. Aem. in. Ioan.

b To. 2. ep. sac. pag. 220.

c Ead. pag.

Castellæ res. vitio Regis turbide. d Math. Vill. l. 4. c. 18.

e An. 2. l. 2. li. d. uerf. for. ep. 213 & 320. Illi adulerat. suscipit respicientiæ consilia.

f Ibid.

g To. 2. ep. sac. pag. 67.

Monitus ad Castellanus, ut voluptates coercescat.

Infelicia eorū qui se ipsi dedere, exēpla proponit.

memoria est, per effraus voluptatis abrupta, vagantes præcipites corruerunt. Hæc tibi licet pauca libenter exempla descripsimus, vt in eis quasi quodam in speculo intuearis, quot & quantis discriminibus subiacent sectantes improvide, impudicitiam mulierum.

Ad huius præfatæ Mariæ, proculdubio necessariam tibi & ei, consummationem desiderij nullas moras temporis patiaris, ne præoccupatus die mortis spatium pœnitentiæ quæras, & nequeas inuenire: frequenter enim expectans tempus temporis consecutione fraudatur, & quod ire non intelligit, demum sentit necessitate cogente, vltimum transijssæ ac immutabilis sententiam, mortis excepit sæpe inuenis ante senem. Et quoniam properanti cuiuslibet ad salutem non sufficit a se mala quæque præscindere, nisi studeat bonis operibus insudare, oportet inclyte princeps, & magnitudini tuæ necessario expedit, vt charissimam in Christo filiam nostram Blancham Reginam Castellæ & Legionis illustrem vxorem tuam, quam antefatæ mulieris demulcentibus illectus & deceptus blanditijs, non sine graui Creatoris tui contumelia, salutis ac famæ dispendio, regnorum tuorum periculo, & exemplo detestabili, contempsisse & contemptam dimisisse diceris, omnino recipias, & receptam sicut eam, quam diuinæ dispensationis munere sortitus es, vxorem & sociam; & quæ tecum diuinæ legis indissolubili sententia facta est vna caro, prout decet tanti sanguinis principissam, & tanto principi matrimonio copulatam, sic amabiliter tractes, & honorificentia debita prosequaris, quod ipse Rex regum, per quem tibi regnare concessum est, & quem eius præcepta contemnens, in ipsius vxoris tuæ dimissione offendisti & offendis grauius, sufficienti satisfactione pacatus, & propitius tibi factus, te ac eandem Reginam de folio suo sancto respiciens, tollat de domo tua, in qua velut vnicum lumen irradias, sterilitatis opprobrium; & populorum tuorum expectantium de scemore tuo duces & principem, qui (te tuis dormientibus cum patribus) eos regat, scæcunditate numerosæ prolis benigne concessa desiderijs annuat, roboret thronum, & stabiliat sceptrum tua: tuque hereditatem tuam vertendam ad alienos non metues; quinimmo lateris te illam proprijs heredibus relicturum, &c. *Dat. Avin. VIII. id. aprilis anno II.*